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Abstrakt

Bakalářská práce zpracovává problematiku temporomandibulárního kloubu z pohledu

fyzioterapie a jejího možného vlivu na bolesti v oblasti krční páteře.

V kapitole současný stav je popsána funkční anatomie, biomechanika a kineziologie

temporomandibulárního kloubu. Jsou zde rozebrány příčiny vzniku onemocnění TMK,

příslušná symptomatologie a diagnostika této problematiky. Zmíněny jsou i současné

terapeutické metody.

Kapitola metodika je zaměřená na vyšetřovací a terapeutické postupy, které byly

součástí jednotlivých cvičebních jednotek, jež byly aplikovány u pacientů ve speciální části.

Speciální část obsahuje vlastní kazuistiky pacientů s problémy v oblasti TMK.

u každého pacienta byl proveden vstupní kineziologický rozbor, na jehož základě byl

stanoven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Jsou zde uvedeny vlastní

terapeutické jednotky zaměřené na zmírnění bolesti v oblasti TMK a krční páteře.

V závěru jsou porovnány výsledky vstupních a výstupních kineziologických rozborů

a zhodnocení vlivu aplikované terapie na oblast TMK a oblasti krční páteře.

Klíčová slova

Fyzioterapie; temporomandibulární kloub; svaly obličeje; krční páteř; šíjové svalstvo

ultrazvuk; postizometrická relaxace s následnou relaxací; izometrické cvičení

Abstract

This bachelor thesis focuses on the problematic of temporomandibular joint (TMJ) from

the point of from the point of view of physiotherapy and its possible impact on the pain in

the cervical spine area.

In the Current State of art chapter the functional anatomy, biomechanics, and

kinesiology of temporomandibular joint is described. Reasons initiating diseases of TMJ,

symptomatology, and diagnostics of this problem are described. Actual therapeutic methods

are also mentioned.

The Methodic chapter is focused on the examination and therapeutic methods which

were a part of individual training units applied with patients in the Special chapter.

The Special chapter contains case reports of patients with problems in the domain of

TMJ. The initial kinesiology examination was performed for each patient. This examination

served to establish a short and long term rehabilitation plan. Therapeutic units aiming to

decrease pain in the area of TMJ and cervical spine are detailed are detailed in this section.

Results of initial and final kinesiology examinations are compared and contrasted in the

Conclusion section. The impact of applied treatment therapy to the area of TMJ and

cervical spine is evaluated.

Keywords

Physiotherapy; Temporomandibular joint; Facial muscles; Cervical spine; Neck muscles;

Ultrasonography; Postisometric relaxation with successive relaxation; Isometric excercises
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1 ÚVOD

V této bakalářské práci se budu zabývat problematiou temporomandibulárního kloubu

z pohledu fyzioterapie. Práce je zaměřená na problematiku onemocnění

temporomandibulárního kloubu v souvislosti s bolestmi krční páteře.

V současné době trpí onemocněním temporomandibulárního kloubu 40 – 60% populace.

Minimum lidí s touto problematikou navštíví odborníka, ačkoliv je procento výskytu

onemocnění poměrně velké. Z mého pohledu tomuto tématu není věnovaná velká

pozornost, přestože se jedná o jeden z nejvytíženějších kloubů v lidském těle, neboť se

podílí na příjmu potravy a mluvení. Může mít souvislost s častými bolestmi hlavy a krční

páteře. Díky jeho stavbě je součástí dolní čelisti a spodiny lebeční.

Nevědomky jsem se k tomu to téma dostala již v dětství, kdy jsem se sama

s onemocněním temporomandibulárního kloubu léčila. V té době jsem docházela k Doc.

MUDr. Jiřímu Rambovi, DrSc., který se specializuje na čelistní chirurgii. Díky jeho terapii

jsem se vyléčila a nyní již žádné problémy nemám. Při výběru mého tématu bakalářské

práce jsem se rozhodla, že díky dřívější zkušenosti s touto problematikou z pohledu

pacienta, bych chtěla mít zkušenosti i ze strany terapeuta.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Docent
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_medic%C3%ADny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_v%C4%9Bd
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Funkční anatomie

Tato kapitola je věnována anatomickému složení temporomandibulárního kloubu.

Pozornost je věnována kostem, svalům, vazům a také zubům, které mohou souviset

s problematikou TMK.

2.1.1 Zuby – dentes

Zuby jsou tvrdé a mineralizované orgány, které jsou vyprodukované ústní sliznicí.

Funkčně jsou určeny pro zpracování potravy a mluvu. (Dylevský, 2009)

Souboru všech zubů, které jsou seřazeny do dvou oblouků na horní, a dolní čelisti

říkáme chrup - dentice. Lidský chrup se skládá ze dvou generací zubů, zubů trvalých –

dentes permanentes a zubů dočasných – dentes decidui.

Lidský chrup má čtyři druhy zubů: řezáky - dentes incisivi, špičáky - dentes canini,

třenové zuby - dentes praemolares a stoličky - dentes molares.

Zub rozdělujeme na tři části: korunka, krček a kořen. Vnitřek zubu se skládá z dřeňové

dutiny, ve které je zubní dřeň, postupně se zužuje do kanálků. Tímto kanálkem do zubu

vstupují nervy a cévy. (Petrovický, 2001)

2.1.2 Kosti žvýkacího systému

Mezi hlavní kosti žvýkacího systému řadíme horní čelist - maxilla, dolní čelist -

mandibula a kost spánkovou - os temporale. Důležité jsou i jiné kosti splanchokrania kost

patrová - os palantinum a kost lícní - os zygomaticum. Tyto dvě kosti se podílejí na

rozložení sil při pohybu kloubu. Spánková kost tvoří společně s dolní čelistí skloubení

a propojení s lebkou. (Čihák, 2016; Zemen, 2008)

2.1.3 Čelistní kloub – articulatio temporomandibularis

Tento kloub je nejsložitější v lidském těle a v něm dochází ke spojení

kraniomandibulárnímu. „Čelistní kloub je jedinečný, kromě jiného, tím že se na jedné kosti

nacházejí dva stejné klouby a jakýkoliv pohyb nebo funkční odchylka jednoho
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temporomandibulátního kloubu TMK bezpodmínečně ovlivňuje také kloub druhý.“(Zemen,

1999, Konzervativní léčba temporomandibulárních poruch, str. 17) v čelistním kloubu

dochází současně k rotaci a translačnímu pohybu. Kloub se skládá z kloubní hlavičky dolní

čelisti a kloubní jamky kosti spánkové. Mezi tyto kosti je vložený kloubní disk, který

napomáhá k přenosu žvýkacích sil, provedení složitých pohybů a také vyrovnává

inkorgruence kloubních povrchů. (Čihák, 2016; Zemen, 1999; Petrovický, 2001)

Obrázek 1: anatomie kloubu (Machoň, 2008, str. 11)

1 – kloubní hlavice, 2 – kloubní jamka, 3 – kloubní hrbolek, 4 – disk, 5 – retrodiskální tkáň, 6 – m.

pterygoideus lateralis, 7 - zvukovod

Kloubní disk

Kloubní disk je vazivová chrupavka, která je připojena ke kloubnímu pouzdru a má

sedlovitý tvar. Do disku se upíná i část šlachy m. pterygoideus lateralis a proto se disk

pohybuje s pohybem dolní čelisti. (Dylevský, 2009)

Vazy temporomandibulárního kloubu

Kloubní vazy zpevňují čelistní kloub, aktivně nevstupují do činnosti kloubu, ale jsou to

pasivní prvky omezující pohyb.

Mezi kloubní vazy řadíme temporomandibulární vaz – ligamentum laterale, kolaterální

vazy, kloubní pouzdro – capsula articularis, ligamentum sphenomandibulare a ligamentum

stylomandibulare. (Čihák 2016; Zemen 1999)
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2.1.4 Svaly zajišťující pohyb temporomandibulárního kloubu

Tyto svaly zajišťují pohyb čelisti. Hlavními svaly jsou svaly žvýkací –

mm. masticatores. Nejdůležitější funkce je zavření úst, tohoto pohybu je využíváno při

kousání potravy. Svaly jsou umístěny po obou stranách čelistí. Rozdělujeme je na svaly

hlavní žvýkací a svaly akcesorní, což jsou svaly jazyka, svaly rtů a horní svaly jazylky. Do

této skupiny patří m. masseter, m. temporalis, m. pterygoideus medialis a m. pterygoideus

lateralis. (Dylevský,2009; Čihák, 2016)

Ostatní svalové skupiny související s temporomandibulárním kloubem

Mezi další důležité svaly, které souvisí s činností temporomandibulárního kloubu jsou


[…]


dostačující a její přínos pro pacienty by nebyl tak velký. Navíc, v některých případech by

dokonce mohlo oddělení těchto dvou problémů vést k fyzickému nepohodlí u pacienta. Zde

byly jednotky zaměřeny především na postizometrickou relaxaci s následným protažením

pro zkrácené svalstvo a také kompenzační cvičení pro danou oblast.
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Kvalita prováděné terapie byla hodnocena na základě objektivních výsledků a také

subjektivních pocitů pacientů. Objektivní výsledky vycházejí z porovnání vstupních

a výstupních vyšetření a posouzení rozdílu mezi počátečním a koncovým stavem.

Subjektivní pocity byly pacienty sdělovány v průběhu terapie a také po úplném dokončení

všech terapii a zohledňovali jednak reflexi zlepšení samotného stavu a také pocity pacienta

přímo v průběhu prováděné terapie. Výsledným hodnocením je, že došlo k celkovému

zlepšení stavu u všech pacientů. K nejvýraznějšímu zlepšení docházelo v oblasti krční

páteře. Toto zlepšení vychází jednak z provádění cviků přímo cílených na tuto oblast, dále

však i ze cviků a ovlivňování faktorů specifických pro temporomandibulární kloub a oba

problémy společně (stres, atd.). Fakt, že docházelo k úměrnému zlepšení v obou oblastech,

potvrzuje naše domněnky, že problémy temporomandibulární kloub a krční páteře jsou do

určité míry propojeny. U všech pacientů došlo ke zmírnění bolestí. V oblasti

temporomandibulárního kloubu docházelo ke zmírnění obtíží těsně po aplikaci terapie,

avšak po několika dnech docházelo k návratu obtíží. U jednoho z pacientů došlo k trvalému

odstranění problému temporomandibulárního kloubu. Jedná se o pacienta 5, u kterého

došlo k odstranění obtíží u temporomandibulárního kloubu, avšak obtíže stále přetrvávají

u krční a bederní páteře. Přetrvávají z důvodu fyzicky náročné práce a neaplikování

kompenzačních cvičení, které mu bylo doporučeno. K odstranění obtíží

u temporomandibulárního kloubu, které byly způsobené stresem, došlo k jejich odstranění

díky vhodné aplikaci relaxačních metod a zmírnění stresových situací. U ostatní pacientů

docházelo k návratu obtíží temporomandibulárního kloubu především díky nespolupráci

pacientů v domácím prostředí, či nevhodně zvolené cvičební jednotce. Výzkum ukázal, že

dalším významným důvodem návratu obtíží je zřejmě nutnost péče o pacienta na

specializovaném pracovišti zubních nebo chirurgických ambulancí, které jim doporučí

jinou terapii prostřednictvím nákusných dlah či operační léčbu. Tento fakt potvrzuje naší

domněnku, že terapie je vhodný prvotní nástroj, avšak u některých pacientů není dostatečný

pro trvalé odstranění potíží. Doplňková terapie ultrazvukem neměla příliš velký vliv na

léčbu temporomandibulárního kloubu a po aplikacích docházelo pouze k chvilkovému

ústupu bolestí.
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8 ZÁVĚR

Cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnocení problematiky

temporomandibulárního kloubu z pohledu fyzioterapie. Tento cíl byl splněn. V návaznosti

na znalosti byla ve speciální části aplikována terapeutická jednotka pro každého pacienta

individuálně podle jeho konkrétního onemocnění.

Podle mého názoru práce ukazuje, že cvičení má pozitivní vliv na celkové zlepšení

kondice pacienta. Výsledky práce mi potvrdily, že u některých pacientů je rehabilitace

vhodná jako prvotní zdroj léčení, díky pozitivnímu vlivu na krční a bederní páteř. Avšak

práce také ukázala, že u některých onemocnění je důležitá spolupráce se zubními a

chirurgickými specialisty.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

Add. – addukce

cm - centimetry

Cp – krční páteř

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém

L – levá

Lp – bederní páteř

m. – musculus

mm – milimetry

mm. – musculi

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

ORL – otorhinolaryngologie

P – pravá

PA – pracovní anamnéza

RA – rodinná anamnéza

SA – sociální anamnéza

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SpA – sportovní anamnéza

Thp – hrudní páteř

TMK- temporomandibulární kloub

UA – urologická anamnéza

VAS – vertebrogenní algický syndrom
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Přílohy

Příloha 1: vybrané cviky pro temporomandibulární kloub

Všechny obrázky byly pořízeny autorem

Cvičení proti odporu

Výchozí poloha: sed u stolu, brada je opřená o pěst

Provedení: pěst tlačí proti ústům, která se otevírají po dobu 10 sekund

Opakovaní: pětkrát

Postizometrické cvičení – postizometrická relaxace

Výchozí poloha: sed u stolu, palec jedná zklenutý za horní zuby, prsty druhé ruky shora

tlačí na zuby dolní čelisti

Provedení: pacient aktivně otevírá ústa proti tlaku prstů, cvik spojený s nádechem

a výdechem

Opakovaní: pětkrát
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Posilování antagonistů při uchylování čelisti do strany

Výchozí poloha: sed, loket opřený o stůl, polovina brady je opřená ve stejnostranné dlani,

mírně pootevřená ústa

Provedení: pacient tlačí dolní čelistí co největší silou proti odporu ruky, jak kdyby chtěl

ruku odtlačit. Za pomoci kontroly v zrcadle. Tlak působí po dobu 10 sekund.

Opakovaní: pětkrát za den, tři opakovaní