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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Kamila Kolářová
s názvem: Problematika temporomandibulárního kloubu z pohledu fyzioterapie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 68

Návrh otázek k obhajobě

1. Shrňte režimová opatření, kterými jste edukovala Vaše pacienty.

2. Na základě jakého vyšetření jste u pacientky v kazuistice číslo 1 mobilizovala krční páteř?

3. V hodnocení aspekcí (tabulka 46) popisujete „posílené mezilopatkové svalstvo“. Z vyšetření podle
svalového testu (tabulka 57) žádné zlepšení svalové síly nevyplývá. Co konkrétně jste měla na mysli?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zvolila velmi zajímavé téma, které se prolíná napříč několika obory. Považuji za přínosné, že
práce informuje odbornou veřejnost o souvislostech mezi poruchami pohybového aparátu a
temporomandibulárního kloubu. To, že se navzájem ovlivňují, se podařilo potvrdit i studentce při práci s
pěti pacienty s tímto problémem. Vzhledem k malému počtu pacientů nelze tyto závěry zobecňovat, ani
nelze hodnotit léčbu ultrazvukem, jako neúčinnou. Avšak vzhledem k typu práce, je tento rozsah po
obsahové stránce zcela vyhovující. Může být vhodným námětem pro širší rozpracování.

V některých kapitolách postrádám zdroj citací, např. 2.7, 2.7.1, 2.8.1

Místy špatně srozumitelný text, např. str. 37…“hypermobilita a, b a c…“
„nepřevažuje hrudní dýchání“ /jaké tedy?

Cíle terapií a návrhy terapií jsou u všech pacientů stejné, velmi obecné, neshrnují výsledky vstupních
kineziologických rozborů. Stejně tak není jasné jakými konkrétními terapeutickými postupy studentka
ovlivnila výsledný pozitivní efekt fyzioterapeutické intervence. Kromě vybraných cviků pro
temporomandibulární kloub, které jsou přehledně zpracované v přílohové části.
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